Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Bc. Jaroslav Bruna

Problematika rozkrádání a s ním spojené patologické jevy v období přestavby

(1986-1989) na stránkách Rudého práva

The problems of theft/pilferage/misappropriation and related pathologies

in the perestroika period (1986-1989) in the Rudé právo

Praha 2016 PhDr. Mgr. Tomáš Vilímek, Dr., PhD.

Poděkování

Za cenné rady a inspiraci děkuji vedoucímu práce doktoru Tomáši Vilímkovi, jakož i řediteli

Ústavu politologie doktoru Radku Bubnovi.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. května 2016 podpis

Jaroslav Bruna

Anotace

Autor se zaměří na problematiku rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví a s ním spojených

patologických jevů v Československé socialistické republice v letech 1986-1989. Využije přitom

články z Rudého práva, ústředního deníku Komunistické strany Československa. Autor bude

sledovat, jakým způsobem bylo toto téma vztahováno ke Komunistické straně Československa

(respektive jejím funkcionářům), vedoucím hospodářským pracovníkům či zaměstnancům. Zaměří

se též na to, které dokumenty byly v tomto smyslu zásadní, případně jaké kauzy byly ve stranickém

tisku probírány. Téma bude uvedeno tím, jak byla z hlediska práva definována společenská

nebezpečnost daného jednání.

The author will focus on the problems of thefts of socialist property and related pathologies

in the Czechoslovak Socialist Republic from 1986 to 1989. He will use the articles of the Rudé

právo, the central newspaper of the Communist Party of Czechoslovakia. The author will observe

how this issue was related to the Communist Party of Czechoslovakia (or rather to its officials),

top managers or employees. He will also focus on the documents which were important in this

sense or which cases were discussed in the party newspaper. The issue will introduce how the social

dangerousness of the given action was defined in the terms of law.
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Seznam zkratek:

ČSR – Česká socialistická republika, Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

ČTK – Československá tisková kancelář

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KNV – krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

KSS – Komunistická strana Slovenska

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

KV KSČ – krajský výbor Komunistické strany Československa

KV KSS – krajský výbor Komunistické strany Slovenska

MNV – místní národní výbor

MV KSČ – městský výbor Komunistické strany Československa

NV – národní výbor

ONV – obvodní národní výbor, okresní národní výbor

OPP – Okresní průmyslový podnik

OV KSČ – obvodní výbor (případně okresní výbor) Komunistické strany Československa

OV KSS – obvodní výbor (případně okresní výbor) Komunistické strany Slovenska

PÚV KSČ – předsednictvo ústředního výboru Komunistické strany Československa

ROH – Revoluční odborové hnutí

RP – Rudé právo

SBD – Stavební bytové družstvo

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSM – Socialistický svaz mládeže

SSR – Slovenská socialistická republika

ÚV – ústřední výbor

ÚV KSČ – ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSS – ústřední výbor Komunistické strany Slovenska

VB – Veřejná bezpečnost

VLK ČSSR – Výbor lidové kontroly Československé socialistické republiky

ZO KSČ – základní organizace Komunistické strany Československa

ZV ROH – závodní výbor Revolučního odborového hnutí

ZTS – Závody těžkého strojírenství

Úvod

Předmětem výzkumu v této diplomové práci není rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví

samo o sobě, ale spíše jde o to podívat se na rozkrádání jako na jev, který má svoje právní,

společenské, ekonomické, ale i politické a mediální souvislosti. Konkrétně v této práci je cílem

zjistit, jak na tuto problematiku pohlíželo Rudé právo v letech 1986-1989.

Výběr dané problematiky souvisí právě s tím, co bylo shora uvedeno – rozkrádání bylo

dlouhodobým fenoménem poválečného Československa (jak naznačuje například film Což takhle

dát si špenát z roku 1977). Tím, že rozebíráme pohled Rudého práva, tak vlastně sledujeme, jakým

způsobem se režim prostřednictvím svých novin (orgánu ÚV KSČ – ústředního výboru

Komunistické strany Československa) vyjadřoval k nedostatkům v socialismu, k tomu co lze chápat

jako patologické jevy v něm (respektive jako protispolečenské jevy či negativní jevy), které ničí

„zdraví“ společnosti – rozkládají ji zevnitř.

Diplomant se soustředil na období let 1986-1989 z několika důvodů: je to jednak jeho obecný

zájem právě o období přestavby; dále lze vyjít z toho, že je zde přibližně kopírován sjezdový cyklus

v závěru československého komunistického režimu: tedy od XVII. sjezdu KSČ v březnu 1986

do mimořádného sjezdu KSČ v prosinci 1989; konečně je zde sledován způsob prezentace

problematiky rozkrádání v Rudém právu zvláště poté (s jednou výjimkou), co byl v tomto deníku

zveřejněn v dubnu 1986 Dopis předsednictva ÚV KSČ z roku 1983, který se problematikou

negativních jevů zabýval – tedy zásadní politický dokument v tomto směru.

Výzkumná otázka v obecném smyslu zní: Jakým způsobem byla na stránkách Rudého práva

v letech 1986-1989 prezentována problematika rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví?

Tu lze konkretizovat následujícím způsobem: Jak byla na stránkách Rudého práva vztahována

problematika rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví ke Komunistické straně

Československa (respektive k jejím funkcionářům), vedoucím hospodářským pracovníkům

či zaměstnancům, ale také k případům nedostatečné ochrany majetku v socialistickém vlastnictví?

Z uvedeného srovnání pak následně vyplynou nejen základní argumenty či teze, které ústřední

deník KSČ používal, ale také rozpory přítomné v této prezentaci.

V souvislosti s výše uvedeným lze položit například tyto dílčí otázky: jak se do prezentace RP

promítal obsah Dopisu PÚV KSČ z roku 1983; které patologické jevy v socialismu byly

s rozkrádáním spojovány; zda byl činěn zásadní rozdíl mezi společenskou nebezpečností rozkrádání

velkého a drobného; které společenské faktory podle redaktorů RP nahrávaly rozkrádání; kde byl

dáván větší důraz na prevenci a kde na represi; zda případy rozkrádání (ať už vedoucích pracovníků
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či řadových zaměstnanců) byly brány jako osobní selhání čí spíše systémový problém KSČ.

Základní metoda, použitá v této diplomové práci, spočívá ve vyvozování obecného

z konkrétního. Diplomant bude na základě rozboru jednotlivých článků v RP (respektive

jednotlivých kauz) a jejich vzájemného srovnání vyhodnocovat obecnější souvislosti nejprve

v rámci jednotlivých dílčích témat samostatně (tedy v rámci velkých případů, nedostatečné ochrany

socialistického majetku, rozkrádání ze strany zaměstnanců) a následně v celkovém souhrnu.

První kapitola se bude věnovat rozkrádání z hlediska práva – nejprve budou uvedeny ty články

československých ústav z let 1948 a 1960, které definovaly formy vlastnictví – včetně

socialistického. Dále se diplomant zaměří na definici trestného činu rozkrádání v letech 1950 až

1990, a to s ohledem na trestní zákony z let 1950 a 1961, jakož i jednu novelizaci tohoto zákona

z roku 1990; jakož i definici provinění v zákoně o úkolech národních výborů z roku 1961 a přečinu

proti majetku socialistickém vlastnictví v zákoně o přečinech z roku 1969.

Tento právní přehled doplní komentáře z časopisu Socialistická zákonnost z let 1987 a 1988

k následujícím okruhům problémů: k základnímu znaku skutkové podstaty majetkového trestného

činu, jakož i k otázce jeho společenské nebezpečnosti, a také tomu, co je chráněným zájmem

v případě rozkrádání.

Druhá kapitola bude podrobně rozebírat obsah Dopisu předsednictva ÚV KSČ z roku 1983,

jakož i zdůvodnění jeho zveřejnění v dubnu 1986 a následného připomínání v úvodnících a dalších

článcích RP do listopadu 1989 včetně. Třetí, čtvrtá a pátá kapitola se budou věnovat jednotlivým


[…]


na otázku krytí majetkové trestné činnosti a rozsahu klientelistických vazeb na straně druhé. To je

možné považovat za jednu z příčin toho, proč se tolik lišil tón hlavních článků k případu Babinský

ze 7. září 1987 a 20. února 1988 – a současně to ukazuje, jak dokázalo Rudé právo samo zpochybnit

tezi, že případy komunistických funkcionářů jsou jejich osobním selháním.

Lze to shrnout tak – v odpovědi na výzkumnou otázku – že v Rudém právu byla v letech 1986 –

1989 prezentována problematika rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví dost rozporně.

Čím více podrobností, čím více kritiky, čím více se objevoval rozpor mezi důrazem na rovinu

osobní a rovinu systémovou (především implicitně), tím bylo pro ústřední komunistický tisk

v Československu obtížnější věrohodně (a harmonicky) prezentovat danou problematiku.

Jak už bylo naznačeno v Úvodu, je možné v rámci dalšího výzkumu srovnávat, jak se v čase

v Rudém právu měnilo mediální pokrytí otázky rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví.

Z právnického hlediska je zajímavé studovat v tomto smyslu články ze Socialistické zákonnosti.

Z hlediska historického je možné pokračovat v dalších případových studiích – jako to učinil Tomáš

Vilímek v případě mladoboleslavské automobilky. Taktéž by se dala zasadit otázka rozkrádání

majetku v socialistické vlastnictví, respektive vztahu občanů ke společnému majetku, do zkoumání

vývoje politické kultury v komunistickém Československu.
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Rudé právo, 14. 5. 1988, s. 3.

Tresty za machinace. Rudé právo, 26. 5. 1988, s. 2.

JANOUŠKOVEC, Jiří. Soudružské kritice je třeba se učit. Zamyšlení nad odpovědností

odpovědných. Rudé právo, 9. 6. 1988, s. 3.

Cedule krádežím nezabrání. Rudé právo, 16. 6. 1988, s. 2.

ŠENK, Miroslav. Nebojíme se veřejné kritiky. (Závěry 9. zasedání ÚV KSČ do života). Rudé právo,

5. 7. 1988, s. 1.

SMOLA, Josef. Někde stále postaru? (Naše beseda). Rudé právo, 5. 7. 1988, s. 3.

SMOLA, Josef. Do čí kapsy? (Poznámka). Rudé právo, 30. 7. 1988, s. 2.

Stejný metr pro všechny (podruhé). (Kontrola zasahuje a pomáhá). Rudé právo, 15. 8. 1988, s. 3.

Co je a co není trapné. Ohlas na článek v Rudém právu. Rudé právo, 24. 8. 1988, s. 3.
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Ze společného do vlastní kapsy? (Stalo se po kritice). Rudé právo, 1. 9. 1988, s. 2.

Odstraníme nedostatky. (Stalo se po kritice). Rudé právo, 3. 9. 1988, s. 2.

Již ne do vlastní kapsy. (Stalo se po kritice). Rudé právo, 29. 9. 1988, s. 3.

Ano – právní pořádek. (úvodník). Rudé právo, 22. 10. 1988, s. 1.

Zákonnost a morálka. (úvodník). Rudé právo, 12. 11. 1988, s. 1.

Opravdu velký problém? Lepší ochranu přepravovaným zásilkám. Rudé právo, 14. 11. 1988, s. 3.

Nedůslednost a její následky. (úvodník). Rudé právo, 24. 11. 1988, s. 1.

WALTER, Karel. Jaké řízení, takový pořádek. Nad případy hospodářské kriminality na Svitavsku.

Rudé právo, 25. 11. 1988, s. 3.

JELÍNEK, Jan. Když >>vyhoří<< požární útvar. Prověrka VLK ČSSR odhalila v ústeckém

palivovém kombinátě závažné nedostatky. (Stalo se po kritice). Rudé právo, 30. 12. 1988, s. 3.

JÍREK, Josef. Přijďte si k nám něco ukrást! (Kontrola zasahuje a pomáhá). Rudé právo, 12. 1. 1989,

s. 4.

JANÁČKOVÁ, Jaroslava. Práce, která nemůže těšit. Proč stížnost z Hradce vracet do Prahy?

Rudé právo, 2. 2. 1989, s. 3.

WALTER, Karel. Pořádkem vše začíná. Na pozvání v závodě Dinaska Svitavy. Rudé právo,

14. 2. 1989, s. 3.

Dopis, který stále platí. (úvodník). Rudé právo, 18. 2. 1989, s. 1.

Poslání stranické kontroly. (úvodník). Rudé právo, 11. 5. 1989, s. 1.

JANOUŠKOVEC, Jiří. Na každou otázku odpověď. Redaktoři Rudého práva besedovali se čtenáři

v Lovosicích. Rudé právo, 8. 7. 1989, s. 3.

Co odporuje socialistické morálce. (úvodník). Rudé právo, 23. 10. 1989, s. 1.

LIPAVSKÝ, Jan. Zbytečné konflikty. Nad dopisy čtenářů k zamyšlení i poučení. Kde zapomínají

na Dopis předsednictva ÚV KSČ. Kdo má vyřizovat stížnost. Podivná liknavost některých

národních výborů. Přehmaty a chyby jsou rovněž věcí veřejnou. Může se občan bránit? Rudé právo,

18. 11. 1989, s. 3.

Příprava sjezdu. Ze zasedání předsednictva ÚV KSČ. Rudé právo, 14. 12. 1989, s. 1.

Revize případu Babinský. Ještě k zasedání předsednictva ÚV KSČ. Rudé právo, 15. 12. 1989, s. 1.

O zneužívání moci, obohacování. Rudé právo, 16. 12. 1989, s. 1.
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Případ Babinský pokračuje. Rudé právo, 21. 12. 1989, s. 1.
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