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Posudek diplomové práce:

Problematika rozkrádání a s ním spojené patologické jevy v období přestavby

(1986˗1989) na stránkách Rudého práva, Bc. Jaroslav Bruna, Ústav politologie, FF UK,

Praha 2016, 94 s.

Předložená práce se věnuje zajímavému tématu rozkrádání majetku v socialistickém

vlastnictví v období pozdního socialismu v Československu. Diplomant se pokusil

analyzovat, jakým způsobem byla tato problematika prezentována v letech 1986 až 1989 na

stranách Rudého práva, ústředním deníku Komunistické strany Československa. Vytyčil si

však i za cíl, poukázat na další „patologické jevy“, které byly stranickým vedením spojovány

s rozkrádáním, jako například úplatkářství a klientelismus. Zajímalo jej rovněž, za jakých

okolností upřednostňovala redakce Rudého práva prevenci a kritizovala především

nedostatečnou kontrolu vedoucích hospodářských pracovníků, a kdy naopak kladla důraz na

kárné a trestněprávní důsledky.

Autor práci rozdělil do šesti kapitol, v nichž většinou dodržel chronologický popis

jednotlivých případů. Na úvod diplomant ve stručnosti načrtl pojem rozkrádání z pohledu

dobových právních předpisů a následně se soustředil na klíčový dokument osmdesátých let,

který se touto problematikou zabýval. Jednalo se Dopis předsednictva ÚV KSČ stranickým

orgánům a organizacím k prohloubení účinnosti boje proti porušování zásad socialistické

zákonnosti, morálky a disciplíny z února 1983, který byl však širší veřejnosti představen až

v dubnu 1986. Autor přitom správně upozornil, že se tento Dopis stal jakýmsi základním

referenčním rámcem, ke kterému se vztahovala většina příspěvků – úvodníky, rozhovory či

popisy jednotlivých kauz –, pranýřujících široce rozšířený fenomén rozkrádání.

Zatímco třetí kapitola poukazuje na skutečnost, že rozkrádání bylo často umožněno

nedostatečnou ochranou „socialistického majetku“ a značnými nedostatky v kontrole,

představují následující dvě kapitoly hlavní část diplomové práce. Autor v nich nejprve

přiblížil celou řadu „velkých případů“ (s. 46˗70) rozkrádání, vybraných stranickým vedením

k publikování v Rudém právu, a následně to doplnil několika příklady „drobného rozkrádání“

(s. 71˗80). V rámci poslední kapitoly pak diplomant porovnal informace z Rudého práva

s dobovými výzkumy veřejného mínění, které mimo jiné tematizovaly právě otázku postoje

občanů k fenoménu rozkrádání, úplatkářství a tzv. bezpracnému obohacování. Nutno dodat,

že zde bohužel diplomant ani zdaleka nevyužil nabízené prameny ke komparaci a poslední
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kapitola (s. 81˗84) tak působí poněkud rozpačitým dojmem. Přitom právě na vzájemném

porovnání informačního obsahu Rudého práva a materiálů stranické a státněbezpečnostní

provenience, popřípadě některých textů z opozičního prostředí, bylo možné analyzovat

společenské, politické i sociálněekonomické souvislosti fenoménu rozkrádání. Autor v závěru

práce správně konstatoval, že na stránkách Rudého práva bylo o problematice rozkrádání

referováno značně rozporuplně. Redakce stranického tiskového orgánu tak koncem

osmdesátých let sice častěji připouštěla celospolečenské souvislosti fenoménu rozkrádání,

neopouštěla však současně závazný stranický výklad, podle kterého nešlo o selhání systému,

nýbrž o selhání jednotlivých funkcionářů, popřípadě porušování zásady „Kdo řídí –

kontroluje“.

Jaroslav Bruna si dal bezesporu značnou práci s výběrem jednotlivých případů rozkrádání,

kterým se Rudé právo rozhodlo věnovat pozornost. Vytvořil tak úctyhodný soupis

jednotlivých kauz, které nejenže rozdělil do zmíněných kategorií „velkého“ a „malého“

rozkrádání, ale většinou je i chronologicky setřídil, což umožňuje sledovat jistou proměnu

jazyka a zejména pak informačního obsahu nabízených textů stranického tiskového orgánu.

Škoda jen, že autor tuto proměnu zachytil pouze na případu mimořádné kauzy Stanislava

Babinského (s. 51˗58).

Přestože je důraz na Rudé právo zcela legitimní, práci by bezesporu prospělo, kdyby autor

alespoň okrajově zohlednil i jiné materiály – vyšetřovací spisy, hodnocení generální

prokuratury, závěry vnitropodnikových kontrol –, s jejichž pomocí by mohl vzniknout

podstatně plastičtější obraz zpracovávané problematiky. Zásadní výtku je však nutné směřovat

především k tomu, že diplomant nedostatečně zohlednil neopomenutelné infomační limity

Rudého práva. Případy rozkrádání, které byly na jeho stránkách nabídnuty československým

čtenářům, byly pečlivě vybrány a sledovaly konkrétní cíl. Autoři jednotlivých úvodníků a

konkrétních článků přejímaly podklady bezpečnostních orgánů, prokuratury a soudů, aniž by

se blíže většinou zajímali o skutečný průběh daného případu. Politické zadání tak mělo vždy

navrch nad životní realitou dané kauzy.

Rozsáhlý soupis jednotlivých případů je bezesporu přínosný a originální, vlastní analýza

však zůstala bohužel upozaděna za pouhým anotačním popisem, nezohledňujícím hlubší

souvislosti fenoménu rozkrádání. V práci přesto najdeme řadu zajímavých postřehů,

dokládajících autorovu interpretační schopnost. Celkový dojem z práce je poněkud

ambivalentní. Na straně jedné se vyznačuje značným úsilím zohlednit co nejvíce případů, na

straně druhé je zde patrná jistá metodologická neujasněnost a přemíra deskripce. Diplomovou

práci sice doporučuji k obhajobě, hodnotím ji však jako velmi dobou až dobrou.
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V Praze, 22. května 2016 PhDr. Tomáš Vilímek, Ph.D.

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR